1.2 Reajustar o valor do contrato tendo como indexador o IPCA (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo) em 4,68 %, acumulado no período de 11/2024 a 10/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2. O valor mensal estimado deste termo aditivo será de R$4.431,04 (quatro mil quatrocentos e trinta e um
reais e quatro centavos) e o anual de R$53.172,55 (cinquenta e três mil cento e setenta e dois reais e
cinquenta e cinco centavos), perfazendo a importância total do contrato em R$242.713,86 (duzentos e
quarenta e dois mil setecentos e treze reais e oitenta e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo correrão às expensas da dotação
orçamentária:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA RECURSO

3051 19 571 016 4018 0001 339039 0 60 1 RECURSOS DIRETAMENTE

[...]

inox 304 (apicultura); medida ponta: 4 cm(larg.)x 23 
cm (comp.); unidade de fornecimento. FINALIDADE: A presente ação 
decorre da Execução de Transferência Especial referente à Emenda 
Parlamentar nº 202544540004, nº SIAFI do instrumento 9480535. 
VALOR: R$ 11.514,27 (onze mil quinhentos e quatorze reais e vinte 
e sete centavos) Assinam em 19/12/2025, o secretário de estado, Sr. 
Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do Doador, e 
o Prefeito do município de Caldas, Sr. Ailton Pereira Goulart, como 
representante do Donatário.

10 cm -19 2162584 - 1

[...]

danos socioeconômicos e socioambientais decorrentes do desastre. 
Para a execução do projeto os recursos foram oriundos da fonte 80 do 
Acordo de Repactuação do Rio Doce com base no saldo disponível no 
Anexo 12 – Lista 3 suficiente para garantir a cobertura orçamentária 
e financeira da iniciativa. VALOR: R$ 517.000,00 (quinhentos e 
dezessete mil reais). Assinam em 19 de Dezembro de 2025 o secretário 
de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante 
do Doador, e o Prefeito do município de Córrego Novo, Sr. Elon de 
Oliveira Ferrari como representante do Donatário.

5 cm -19 2162355 - 1

[...]

inox 304 (apicultura); medida ponta: 4 
cm(larg.)x 23 cm (comp.); unidade de fornecimento. FINALIDADE: A 
presente ação decorre da Execução de Transferência Especial referente 
à Emenda Parlamentar nº 202544540004, nº SIAFI do instrumento 
9480535. VALOR: R$ 23.028,50 (vinte e três mil vinte e oito reais e 
cinquenta centavos). Assinam em 19/12/2025, o secretário de estado, 
Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do Doador, 
e o Prefeito do município de São Gonçalo do Sapucai, Sr. Eloi Radin 
Allerand, como representante do Donatário.

[...]

inox 304 (apicultura); medida ponta: 4 cm(larg.)x 23 
cm (comp.); unidade de fornecimento. FINALIDADE: A presente ação 
decorre da Execução de Transferência Especial referente à Emenda 
Parlamentar nº 202544540004, nº SIAFI do instrumento 9480535, 
equivalente à R$ R$122.051,05 cento e vinte e dois mil e cinquenta e 
um reais e cinco centavos. VALOR: R$ 11.514,25 (onze mil quinhentos 
e quatorze reais e vinte e cinco centavos) Assinam em 19/12/2025, 
o secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como 
representante do Doador, e o Prefeito do município de Monte Siao, Sr. 
Mauricio Zucato Junior, como representante do Donatário.

[...]

PLAY LTDA., para prorrogar a vigência do contrato original por 12 
(doze) meses, a partir de 22/12/2025, findando em 21/12/2026 e 
reajustar o valor contratado referente ao serviço de manutenção e 
suporte, conforme previsto na Cláusula Sétima - Reajuste, do contrato 
original. Valor R$ 54.996,21 (cinquenta e quatro mil novecentos e 
noventa e seis reais e vinte e um centavos). Dotação Orçamentária: 
3151 13 131 121 4294 0001 3390 40 02 Fonte: 0 10 1. Assinado em 
19/12/2025, Belo Horizonte.

3 cm -19 2162411 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Extrato do Termo de Fomento nº 1271002655/2025.